
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  26  de  Junho  de  2025

Ano LVI I I

N úmero 7335

Edição Extra

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços
Secretário Municipal de Limpeza Urbana (Interino)

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Municipal de Administração (Interino)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (In-
terino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7335   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO N° 35.720

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO
DE 2025, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N°
34.335, DE 12 DE JULHO DE 2024, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
50661/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício
de 2025, aprovado através do Decreto n° 34.335, de 12/07/2024, acrescentando para
tanto, o que se segue abaixo:

PCA SEMMAT N° 000007/2025
Órgão: 14 - Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços
Gestor: Ary Roberto Moreira
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.23.00.00 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E
RODOVIÁRIOS
Objeto: “Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários.”
Valor: R$ 860.000,00 (Oitocentos e sessenta mil reais)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de junho de 2025.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

EDIÇÃO EXTRA



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7335 - 26 de Junho de 2025

DECRETO Nº 35.721

ACRESCENTA DISPOSITIVOS NO DECRETO N°
35.667, DE 13 DE JUNHO DE 2025, QUE DISPÕE
SOBRE A CRIAÇÃO DO COMITÊ GESTOR
MUNICIPAL DO PROGRAMA CIDADE
EMPREENDEDORA MAIS NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar os incisos XIII e XIV ao artigo 3° do Decreto n° 35.667, de
13/06/2025, no que se refere à composição do Comitê Gestor Municipal do Programa
Cidade Empreendedora Mais no Município de Cachoeiro de Itapemirim, conforme segue:

“Art. 3º (...)

(...)

XIII – Secretaria Municipal de Administração (SEMAD):
Titular: Fernando Santos Moura
Suplente: Henderson de Souza Cassa

XIV – Secretaria Municipal de Educação (SEME):
Titular: Celeida Chamão de Medeiros
Suplente: Suzana Maria das Neves”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de junho de 2025.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em exercício

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7335 - 26 de Junho de 2025

DOM Nº 7335 DE 26/06/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 097/2025
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  atendendo
necessidades  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  E  PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO  –  SEMGOV,  por  intermédio  do  SECRETÁRIO  EXECUTIVO  DE
COMUNICAÇÃO
CONTRATADA: MAFRA EVENTOS E ENTRETENIMENTOS ARTÍSTICOS LTDA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  COM  EVENTUAL
FORNECIMENTO  DE  PALCO,  SONORIZAÇÃO,  GERADOR  DE  ENERGIA,
ILUMINAÇÃO,  TENDA,  BANHEIROS  QUÍMICOS,  GRADIL,  TRELIÇA  E  DEMAIS
ESTRUTURAS  DESTINADAS  PARA  TODAS  AS  FESTIVIDADES, para  atender  às
demandas da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim.

Item Descrição Qtd. Und. Val. Unit. Valor Total

01

Locação  de  palco  geospace  18x18:  o  palco  geospace
medindo 18mx18m com cobertura marca feeling e cria um
diferencial  ainda maior  pelo formato concha,  atende rider
técnico  dos  grandes  artistas,  sem  perder  o  design
caracterítico  do  modelo  para  confraternização,  shows  e
festividades em locais com espaço grandes, a parte traseira
toda fechada em formato concha com estrutura em alumínio
e  lona  antichamas  com  tratamentos  contra  raios  uv.
Cobertura Em formato de geospace de no mínimo 18m de
largura e 9m de aluminio espacial, soldados em processo
tig com elemento de ediçao a capacidade de carga de 14
toneladas,  no  formato  geospace  composto  por  arcos  e
treliças  para  sustentação  e  fixação  de  sistema  de
iluminação com cobertura em lona mp 10320. O piso tem
medida  aproximada  de  20x20m,  altura  de  2,20m  e
construido  em  aço  galvanizado  e  madeirite  naval  de  no
mínimo 20mmde espessura, anti-derrapante, pintada na cor
preta em placas 4mx1m, fixado em quadros de estrutura
metálica, equipado com corrimãos, escadas, guarda copos
disponível  em  modulos  de  aproximadamente  9m  em
andaimes  tubulares  em aço  galvanizado  ou  opcional  em
alumínio. House mix medindo 4mx3,50m em dois níveis, o
segundo nível  com 2m de altura em relação ao solo.  02
camarins  medindo  4x4  (quatro  por  quatro  metros),  com
coberturas independentes do palco. 02 assas de pa para
qualquer tipo de caixa.

02 Und. R$ 14.733,33 R$ 29.466,66

02

Locação de palco (tamanho grande 18x14m) medidas: de
18x14 metros em alumínio. Com painel frontal de 15x01m
todo em aluminio p50/30, escada de acesso antiderrapante
com corrimão, proteção de fundo e lateral de 1,2 metros de
altura. 2,00 m do chão ao piso do palco, estrutura em p30,
Duas áreas de serviço 4x4m, dois camarins fechados 4x4 m
com  fechamento  todo  em  compensado  naval,  ar
condicionado, frigobar, microondas, misteira, 2 culler, puis,
1 mesa com cadeiras,  piso todo em praticáveis 2x1 m e
coberto  em  carpete,  banheiro  e  house  mix  em  alumínio
4x4m de 2 andares/ 02 banheiros químicos (mas e fem), O
piso  deverá  estar  novo  e  com  a  lona  impecável  devera
apresentar  art,  laudo  do  engenheiro  responsável  e
antichamas da lona.

03 Und. R$ 9.433,33 R$ 28.299,99

03 Locação de palco (tamanho grande 15x12m) medidas: de
15x12 metros em alumínio. Com painel frontal de 14x01m
todo em alumínio,  escada de acesso antiderrapante com
corrimão,  proteção  de  fundo  e  lateral  de  1,2  metros  de
altura. 2,00 m do chão ao piso do palco, estrutura em p30.
Duas áreas de serviço 4x4m, dois camarins fechados 4x4 m
com  fechamento  todo  em  compensado  naval,  ar
condicionado, frigobar, microondas, mistelra, 2 culler, puts,
1 mesa com cadeiras,  piso todo em praticáveis 2x1 m e

03 Und. R$ 8.066,67 R$ 24.200,01

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500330037003900390032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

17
:0

2:
53

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7335 - 26 de Junho de 2025

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7335 - 26 de Junho de 2025

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7335 - 26 de Junho de 2025

  11



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-06-26T18:13:29-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




